⁹ O charakterystycznych znamionach ręki F. Reicha por. M. Biskup, *Nowe materiały do działalności publicznej Mikołaja Kopernika z lat 1512—1537*, Warszawa 1971, s. 13, oraz J. Drewnowski, *Cyrkularz Ad palatinos, castellanos, canonicos etc. (rzekomy autograf Kopernika)*, Kwartalnik Historii Nauki i Techniki, t. 15, nr 4, 1970, ss. 739 n.

^a Na marginesie ręką F. Reicha solidi

^b Skr. erunt

^c Skr. sine octaua libre vnus

^d Nadpisane

^e Na marginesie ręką F. Reicha Terciam partem

siue pendentem libre j et sextam vnus, quod idem est^f, quod II terciæ. Hic autem interpretatus sum bessem per scotos XXXII, prout tota libra^g hec nostra continet scotos XLVIII, et non habebam dicere vncias VIII, nam alia est in usu libra maxime aqua^h aromatariorum, que partitur in vncias, minor ista in quadrante. Igitur in dicta solidorum summa CXLIX et terciæ vnus completur dimidia libre argenti puri. Nam cum ipsa pendeat duas tercias libre, si quartam demperis, quam ratio admixti eris deposcit, et equipollet sexti parti totius libre, remanet libre j. Habemus ergo valorem monete huius libram dimidiam argenti puri in solidis CXLIX, sed precium eius solidi CXL, nempe ut dictum estⁱ, marce II^j scoti VIII; cedunt ergo dignitati seu estimationi solidi fere nouem et in vniversum pars quintadecima proxime valoris, et sic puto id manifestum. Si preterea aliud quiddam difficultatis emerit, operam meam pro posse offero, modo quid boni efficere possit. Vereor autem, nisi aliter fuerit prouisum quam antea, ad peiora rem processuram, non enim cessabunt hoc modo cudere monetam. Cur enim cessabunt, qui ex eo lucrum, ¶ damnum vero nullum expectant in quemcumque euentum. Intellexi, domino Agathio^k referente, de contributione^l tractari, vnde accipio nihil hoc tempore futurum de moneta, neque enim conuenit, ut duplici grauamine onerentur subditi. Itaque contribuemus quidem, moneta autem iacebit, imo non iacebit, sed faciemus adhuc peiorem et dabimus Regi Domino Nostro^m grandem pecuniam, id est paleas, grana autem vbi manebunt? Nescio, si non pulcrius, magnificentius atque regalius fuissetⁿ, dicam etiam multo utilius^o, dimissa exactione monetam nunc erexisse et, si non satis id fuisset, postea ad contributionem processisse. Nam, si non fallor, maiorem profectum et fructum reportasset hec res, aucto censu publico, nempe perpetuum, illud autem annum solum modo. Sed quitquid sit, fateor me errare posse, vnum hominem vnum ingenium habentem, et non aduertentem vel ignorantem, que ab aliis perpenduntur utiliora: Cupio D[ominationem] Tuam optime feliciterque valere, et faciat me R[everendissimo] D[omino] Nostro^o seruitia mea commendata. Ex Varmia^p octaua Pasce.

N. Copernic^m

^f *Skr.* cum

^g *Skr.* continet

^h *Wstawka na marginesie*

ⁱ *Nadpisane*

^j *W or. mylnie I*

^k *Skr.* dimissa exac

^l *Skr.* vt

^m *Poniżej ręką F. Reicha Felici Reich i jeszcze niżej De moneta.*

ⁿ *Achacy von Trenck, kanonik warmiński w latach 1517—1551.*

^o *Mowa o podatku uchwalonym dla Zygmunta I przez stany Prus Królewskich w roku 1526 na zjeździe z królem w Gdańsku.*

^p *Tj. królowi Zygmuntovi I (Staremu).*

^q *Maurycy Ferber, biskup warmiński w latach 1523—1537.*

^r *Oznacza Frombork.*

Veri tunc acutissime Non est parum momenti quod
 fuerit natura affirmativa ratione premittitur. Quod dicitur
 posse, cum dicitur fieri posse, ut quis verbe sentiat, quid autem
 fuerit id aliquid non possit, tale quiddam et tibi interdum evenire
 verborum. Talis est autem de moneta pressana ratiocinatio propter
 variam ipsius compositionem in duarum compositionem, et ideo nihil
 mirum si ea que scripsi non statim intelligatur ab omnibus.
 Tentabo igitur quod dicitur queritur intelligitur non fuisse reddere
 aptius. Invenimus enim quod libra dimidia argenti continebat
 uncias 12 et 300 viij quado tribus partibus argenti parvi quarta
 pars vis miscebatur et ex dimidia lb ignis massae solidos
 100 faciebant. Quae igitur moneta huiusmodi habebat 4 libras
 conditionem bene monete scilicet realiter et estimatione. Et in
 que sequitur examinando declaratur hoc modo. Cum enim
 dicitur in solidis 100 lb 1/2 pendunt 1000 quartas sine deditur
 argenti parvi fuisse scilicet proposita ratione admittitur sequitur
 quod in tertia parte huius summe (si fuerit solidi 1000) et tertia
 pars (si 1/2) deditur tunc una ex dictis quartis argenti parvi sine
 quarta parte lb 1/2 fuit admodum parva. Ergo si 1000 lb
 et tertia parte solidi addas computatur summa solidos 1000 et 1/3
 Proportio solidi pendunt libras minus 1/3 (non bis deditur duas tunc
 aliamus totius sunt deditur in quartas) sine pendente lb 1/2 et
 sexta minus quod ad est una quod 1/6 tunc. Hic autem computat
 summa huiusmodi per 1000 partem tota libra tunc haec una ratio
 est 1000 lb et non habebat duas tunc minus 1/3 in alia est in 1/3
 libra minus avomataribus que pariter in duas minus 1/3
 in quibusdam. Totum in dicta solidos summa 1000 et tertia 1/3
 computatur dimidia lb 1/2 argenti parvi. Nam cum 1/3 pendunt
 duas tunc libras si quarta dimittitur qua ratio admittitur
 vis deposita et equipollit sexti parti totius libras remanent
 lb 1/2. Habemus ergo valore monete huiusmodi libra dimidia
 argenti parvi in solidis 1000. sed primus eius solidi 1000 unquam
 ut dicitur in 1000 viij, videtur ergo dignitatis seu estimationis
 solidi fore non, et in universum parte quatuordecima propositi
 valoris, et sic patet id manifestum. Si autem aliud
 quiddam diffinitionis concesserit operari una pro posse offero
 modo quod bene offeri possit. Tunc autem nisi aliter fuerit
 primum 1/3 contra ad priora viij promissa. In non cessabit
 hoc modo videtur moneta. Cuius enim cessabit qui ex 1/3 libra